
П РА В И Т Е Л Ь С Т В О  Т У Л Ь С К О Й  О Б Л А С Т И

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 2 1 . 0 2 .2017 № 65________

О дополнительных мерах социальной поддержки инвалидов 
с нарушениями функций опорно-двигательного аппарата, семей, 

имеющих детей-инвалидов с нарушением функций 
опорно-двигательного аппарата

В соответствии с Законом Тульской области от 23 декабря 2016 года 
№ 94-ЗТО «О бюджете Тульской области на 2017 год и на плановый 
период 2018 и 2019 годов», постановлением правительства Тульской области 
от 02.12.2013 № 691 «Об утверждении государственной программы Тульской 
области «Социальная поддержка и социальное обслуживание населения 
Тульской области», на основании статьи 48 Устава (Основного Закона) 
Тульской области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить дополнительные меры социальной поддержки инвалидам 
I и II группы с нарушением функций опорно-двигательного аппарата, семьям, 
имеющим детей-инвалидов с нарушением функций опорно-двигательного 
аппарата постоянно проживающим на территории Тульской области в виде: 

единовременной денежной выплаты в размере разницы между 
стоимостью приобретенного жилого помещения, в многоквартирном доме, 
адаптированном для проживания инвалидов I и II группы с нарушением 
функций опорно-двигательного аппарата, семей, имеющих детей-инвалидов 
с нарушением функций опорно-двигательного аппарата, и стоимостью 
проданного жилого помещения (доли в праве собственности на жилое 
помещение), но не более фактически понесенных расходов 
и не более 500000 рублей;

социальной (материальной) помощи на оплату услуг по подбору 
жилого помещения и юридическому сопровождению сделки 
по приобретению жилого помещения, в многоквартирном доме, 
адаптированном для проживания инвалидов I и II группы с нарушением 
функций опорно-двигательного аппарата, семей, имеющих детей-инвалидов

0 0 5 8 6 1



2

с нарушением функций опорно-двигательного аппарата -  в размере 
фактически понесенных расходов, но не более 20000 рублей.

2. Утвердить Порядок предоставления дополнительных мер 
социальной поддержки инвалидам I и II группы с нарушением функций 
опорно-двигательного аппарата, семьям, имеющим детей-инвалидов 
с нарушением функций опорно-двигательного аппарата (приложение).

3. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 
официального опубликования.

Первый заместитель Губернатор 
Тульской области -  председате 
правительства Тульской облас Ю .М. Андрианов



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 21.02 .2017 № 65

ПОРЯДОК
предоставления дополнительных мер социальной поддержки инвалидов 

I и II группы с нарушением функций опорно-двигательного аппарата, 
семей, имеющих детей-инвалидов с нарушением функций 

опорно-двигательного аппарата

1. Общие положения

1. Порядок предоставления дополнительных мер социальной 
поддержки инвалидов I и II группы с нарушением функций 
опорно-двигательного аппарата, семей, имеющих детей-инвалидов 
с нарушением функций опорно-двигательного аппарата (далее по тексту -  
Порядок), разработан в рамках подпрограммы 3 «Доступная среда» 
государственной программы Тульской области «Социальная поддержка 
и социальное обслуживание населения Тульской области», утвержденной 
постановлением правительства Тульской области от 02.12.2013 № 691 
(далее -  подпрограмма 3 «Доступная среда»), и устанавливает правила 
предоставления дополнительных мер социальной поддержки инвалидов 
I и II группы с нарушением функций опорно-двигательного аппарата (далее -  
инвалид), семей, имеющих детей-инвалидов с нарушением функций 
опорно-двигательного аппарата постоянно проживающим на территории 
Тульской области (далее -  дети-инвалиды, ребенок-инвалид), в виде:

1) единовременной денежной выплаты в размере разницы между 
стоимостью приобретенного жилого помещения, в многоквартирном доме, 
адаптированном для проживания инвалидов I и II группы с нарушением 
функций опорно-двигательного аппарата, семей, имеющих детей-инвалидов 
с нарушением функций опорно-двигательного аппарата, и стоимостью 
проданного жилого помещения (доли в праве собственности на жилое 
помещение), но не более фактически понесенных расходов и не более 500000 
рублей (далее -  единовременная денежная выплата на приобретенное жилое 
помещение).

При совместном проживании двух и более инвалидов, семей, 
воспитывающих детей-инвалидов, в жилом помещении, принадлежащем 
инвалиду (ребенку-инвалиду) или члену(ам) их семьи на праве



2

собственности, единовременная денежная выплата на приобретенное жилое 
помещение в многоквартирном доме, адаптированном для проживания 
инвалидов, семей, воспитывающих детей-инвалидов, предоставляется 
инвалидам, семьям, воспитывающим детей-инвалидов, в равных долях 
от размера единовременной денежной выплаты на приобретенное жилое 
помещение;

2) социальной (материальной) помощи на оплату услуг по подбору 
жилого помещения и юридическому сопровождению сделки
по приобретению жилого помещения, в многоквартирном доме, 
адаптированном для проживания инвалидов I и II группы с нарушением 
функций опорно-двигательного аппарата, семей, имеющих детей-инвалидов 
с нарушением функций опорно-двигательного аппарата - в размере 
фактически понесенных расходов, но не более 20000 рублей (далее -  
социальная (материальная) помощь).

При совместном проживании двух и более инвалидов, семей, 
воспитывающих детей-инвалидов, в жилом помещении, принадлежащем 
инвалиду (ребенку-инвалиду) или члену(ам) их семьи на праве 
собственности, социальная (материальная) помощь предоставляется
инвалидам, семьям, воспитывающим детей-инвалидов, в равных долях 
от размера социальной (материальной) помощи на оплату услуг по подбору 
жилого помещения и юридическому сопровождению сделки
по приобретению жилого помещения, в многоквартирном доме, 
адаптированном для проживания инвалидов, семьей, воспитывающих 
детей-инвалидов.

2. Единовременная денежная выплата на приобретенное жилое 
помещение и социальная (материальная) помощь предоставляются
министерством труда и социальной защиты населения Тульской области, 
Государственным учреждением Тульской области «Управление социальной 
защиты населения Тульской области» однократно в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в законе Тульской области о бюджете 
на текущий финансовый год и плановый период, на реализацию 
подпрограммы 3 «Доступная среда» государственной программы Тульской 
области «Социальная поддержка и социальное обслуживание населения 
Тульской области».

3. Меры социальной поддержки предоставляются при одновременном 
соблюдении следующих условий:

1) наличие медицинских показаний к обеспечению техническими 
средствами реабилитации согласно индивидуальной программе 
реабилитации или абилитации, выдаваемой учреждениями 
медико-социальной экспертизы. При этом под техническими средствами



3

реабилитации понимаются технические средства передвижения, 
направленные на компенсацию утраченной способности к передвижению -  
инвалидные коляски;

2) продажа принадлежащего инвалиду (ребенку-инвалиду) и (или) 
члену(ам) его семьи на праве собственности жилого помещения (доли 
в праве собственности на жилое помещение) в многоквартирном доме, 
не адаптированного для проживания инвалидов (детей-инвалидов), а также 
при условии проживания в указанном жилом помещении инвалида, семьи, 
имеющей детей-инвалидов, и приобретение инвалидом (ребенком- 
инвалидом) в индивидуальную собственность или инвалидом (ребенком- 
инвалидом) и членом(ами) его семьи в общую собственность иного жилого 
помещения, в многоквартирном доме, адаптированном для проживания 
инвалидов (детей-инвалидов).

К членам семьи собственника жилого помещения относятся 
проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем 
ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного 
собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы 
и, в исключительных случаях, иные граждане могут быть признаны членами 
семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов 
своей семьи;

3) сохранение или улучшение жилищных условий инвалида 
(ребенка-инвалида) в результате осуществления действий, указанных 
в подпункте 2 настоящего пункта;

4) отсутствие у инвалида (ребенка-инвалида) и (или) членов 
его семьи на праве собственности или по договору социального найма 
жилого помещения, в многоквартирном доме, адаптированном для 
проживания инвалидов или детей-инвалидов;

5) стоимость приобретенного жилого помещения превышает стоимость 
проданного жилого помещения (доли в праве собственности на жилое 
помещение).

4. Для получения дополнительных мер социальной поддержки 
категории граждан, указанные в абзаце 1 пункта 1 настоящего Порядка 
(далее -  заявитель), представляют в Государственное учреждение Тульской 
области «Управление социальной защиты населения Тульской области» 
(далее -  Управление социальной защиты населения Тульской области):

1) письменное заявление о предоставлении дополнительных мер 
социальной поддержки (далее -  заявление) по форме согласно приложению 
№ 1 к настоящему Порядку;

2) согласие на обработку персональных данных по форме согласно 
приложению № 2 к настоящему Порядку;



4

3) копии документов, удостоверяющих личность инвалида 
(ребенка-инвалида) и членов его семьи, -  паспорт гражданина Российской 
Федерации; для детей, не достигших 14-летнего возраста, -  свидетельство 
о рождении;

4) копию документа, подтверждающего полномочия представителя 
заявителя (в случае подачи заявления от имени заявителя, а также лицом, 
не являющимся его законным представителем);

5) копию свидетельства о заключении брака, в случае если 
собственником жилого помещения, в котором проживает инвалид, является 
его супруг (супруга);

6) копию судебного решения о признании членом семьи инвалида 
либо членом семьи, имеющей ребенка-инвалида, в случае если 
собственником жилого помещения является лицо, признанное членом такой 
семьи;

7) копию свидетельства об усыновлении или удочерении, в случае если 
собственником жилого помещения является лицо, усыновившее 
(удочерившее) ребенка-инвалида;

8) копию акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна 
или попечителя, в случае если собственником жилого помещения, в котором 
проживает инвалид, ребенок-инвалид, является лицо, назначенное опекуном 
(попечителем);

9) копию судебного решения об установлении факта постоянного 
проживания на территории Тульской области инвалида (ребенка-инвалида), 
членов семьи инвалида (ребенка-инвалида) в случае отсутствия в документе, 
удостоверяющем личность гражданина, отметки о регистрации по месту 
жительства на территории Тульской области;

10) справку о составе семьи с указанием фамилии, имени, отчества или 
выписку из домовой книги (копия домовой книги), выданные по месту 
жительства инвалида (ребенка-инвалида);

11) копию индивидуальной программы реабилитации или абилитации, 
выдаваемой федеральными государственными органами учреждениями 
медико-социальной экспертизы;

12) копию справки учреждения медико-социальной экспертизы, 
подтверждающую факт установления инвалидности;

13) копию договора социального найма либо при отсутствии договора 
социального найма копию иного документа, на основании которого может 
быть установлен факт проживания в жилом помещении на условиях договора 
социального найма (ордер, решение жилищной комиссии о признании 
нанимателем) в случае проживания инвалида (ребенка-инвалида) и (или)



5

членов его семьи в жилом помещении на условиях договора социального 
найма;

14) копии договоров купли-продажи проданного и приобретенного 
жилых помещений;

15) выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним на приобретенное жилое помещение, выданную 
не ранее чем за тридцать календарных дней до даты подачи;

16) копию ипотечного жилищного кредитного договора или договора 
займа на приобретение жилого помещения и справку кредитора (заимодавца) 
о сумме остатка основного долга, в случае если жилое помещение
приобретено за счет кредитных (заемных) средств;

17) кадастровый паспорт проданного и приобретенного жилого
помещения (выписка из государственного кадастра недвижимости);

18) копию договора оказания услуг по подбору жилого помещения
и юридическому сопровождению сделки по приобретению жилого
помещения, в многоквартирном доме, адаптированном для проживания 
инвалидов, семей, воспитывающих детей-инвалидов.

Копии документов представляются в Управление социальной защиты 
Тульской области вместе с оригиналами документов для сверки.

Критерии многоквартирного дома, адаптированного для проживания 
инвалидов (детей-инвалидов), устанавливаются министерством труда 
и социальной защиты населения Тульской области (далее -  Министерство).

Признание многоквартирного дома, адаптированным для проживания 
инвалидов (детей-инвалидов), осуществляется в порядке, установленном 
Министерством.

5. При наличии документа(ов), указанного(ых) в пункте 4 настоящего 
Порядка, в распоряжении Управления социальной защиты населения 
Тульской области, данный(ые) документ(ы) заявитель не представляет.

Управление социальной защиты населения Тульской области на 
основании межведомственных запросов, в том числе в электронной форме с 
использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия, получает из федерального органа исполнительной власти, 
уполномоченного в области государственной регистрации прав на 
недвижимое имущество и сделок с ним, сведения о наличии (отсутствии) у 
заявителя и членов его семьи жилых помещений на праве собственности или 
по договору социального найма.

6. При приеме заявления и документов, указанных в пункте 4 
настоящего Порядка, специалист Управления социальной защиты населения 
Тульской области, в должностные обязанности которого входит прием 
документов, ставит отметку о приеме заявления и документов, дату и время



6

приема. Заявление регистрируется в Книге учета. Копия заявления 
с отметкой о приеме вручается заявителю.

Книга учета должна быть пронумерована, прошита и заверена печатью.
Заявление и документы при личном обращении в Управление 

социальной защиты населения Тульской области регистрируется 
специалистом, ответственным за прием и регистрацию входящей 
корреспонденции, в день обращения заявителя.

Управление социальной защиты населения Тульской области 
проверяет правильность оформления документов, представленных 
заявителем, и достоверность содержащихся в них сведений путем 
направления запросов в уполномоченные органы и организации в 
установленном действующим законодательством порядке.

7. Срок рассмотрения заявления и представленных документов 
не может превышать 20 календарных дней со дня их регистрации в Книге 
учета. Управление социальной защиты населения Тульской области 
проверяет заявителя на соответствие требованиям, предусмотренным 
пунктами 1, 3 настоящего Порядка.

По результатам рассмотрения заявления и представленных документов 
Управление социальной защиты населения Тульской области принимает 
решение о соответствии или несоответствии заявителя требованиям 
настоящего Порядка.

Управление социальной защиты населения Тульской области 
в течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения 
информирует заявителей о принятом решении путем направления 
письменных уведомлений почтовой связью, вручения лично заявителю или 
его представителю под роспись, а также по информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Основаниями для отказа в предоставлении предусмотренных 
настоящим разделом мер социальной поддержки являются:

1) несоответствие граждан требованиям, установленным пунктами 1, 3 
настоящего Порядка;

2) непредставление или представление неполного перечня документов, 
установленных пунктом 4 настоящего Порядка.

Повторное обращение с заявлением допускается после устранения 
оснований, послуживших причиной для отказа в предоставлении мер 
социальной поддержки.

9. Предоставление мер социальной поддержки заявителям 
производится в порядке очередности, исходя из даты регистрации заявления 
и документов в Книге учета, на основании которых Управлением социальной 
защиты населения Тульской области принято решение о соответствии



7

заявителя требованиям настоящего Порядка.
В случае если заявления от двух и более претендентов на получение 

мер социальной поддержки поступили в один день, очередность между ними 
определяется в соответствии со временем подачи заявления.

10. Министерство в течение 1 рабочего дня со дня доведения 
бюджетных ассигнований для предоставления мер социальной поддержки из 
бюджета Тульской области на текущий финансовый год осуществляет их 
перечисление на счет Управления социальной защиты населения Тульской 
области.

Управление социальной защиты населения Тульской области 
в течение 3 календарных дней со дня получения бюджетных ассигнований, 
указанных в абзаце 1 настоящего пункта, уведомляет заявителей 
о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки, 
предусмотренных настоящим Порядком.

11. Управление социальной защиты населения Тульской области 
осуществляет перечисление средств единовременной денежной выплаты и 
социальной (материальной) помощи в течение 5 рабочих дней со дня 
получения бюджетных ассигнований, указанных в пункте 10 настоящего 
Порядка, на лицевой счет заявителя, открытый в кредитной организации.



Приложение № 1 
к Порядку предоставления дополнительных 

мер социальной поддержки инвалидам 
I и II группы с нарушением функций 

опорно-двигательного аппарата, семьям, 
имеющим детей-инвалидов с нарушением 
функций опорно-двигательного аппарата

Директору государственного учреждения 
Тульской области «Управление социальной 

защиты населения Тульской области»

от гражданина(ки)
(Ф.И.О.)

проживающего(ей) по адресу
(почтовый адрес)

(номер телефона)

Заполняется при подаче заявления
представителем

представитель
(Ф.И.О.)

паспорт
(серия и номер паспорта,

кем и когда выдан паспорт)

проживающий по адресу

(адрес регистрации)

реквизиты доверенности или иного документа, 
подтверждающего полномочия представителя

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить дополнительные меры социальной поддержки, 
предусмотренные постановлением правительства Тульской области
о т ______________ № _______ «_____________________   »
и перечислить единовременную денежную выплату и социальную 
(материальную) помощь на лицевой счет_________________

(реквизиты банка и номер лицевого счета заявителя)



2

С условиями предоставления мер социальной поддержки ознакомлен(а) 
и обязуюсь их выполнять.

Приложение:
1 )_____________
2)
3)_____________
и Т.д.

(Ф.И.О.) (подпись) (дата)



Приложение № 2 
к Порядку предоставления дополнительных 

мер социальной поддержки инвалидам 
I и II группы с нарушением функций 

опорно-двигательного аппарата, семьям, 
имеющим детей-инвалидов с нарушением 
функций опорно-двигательного аппарата

от гражданина(ки)_________________________ ,
(фамилия, имя и отчество)

паспорт___________________________________ ,
(серия и номер паспорта,

кем и когда выдан паспорт)

проживающего(ей) по адресу________________

(адрес регистрации)

Заполняется при подаче согласия от
представителя субъекта персональных данных 
представитель______________________________ ,

(фамилия, имя и отчество)

паспорт__________ _________________________,
(серия и номер паспорта,

кем и когда выдан паспорт)

проживающий по адресу  _______

(адрес регистрации)

реквизиты доверенности или иного документа, 
подтверждающего полномочия представителя 
на дачу согласия на обработку персональных 
данных  _______________________________

СОГЛАСИЕ на обработку персональных данных 

Я ,_____________________________________________________________
(указывается фамилия, имя, отчество, субъекта персональных данных, номер основного документа, 

удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе)

проживающий по адресу:_____________________________________________,
(указывается адрес субъекта персональных данных)

даю согласие Управлению социальной защиты населения Тульской области, 
расположенному по адресу: город Тула, ул. Плеханова, д. 486, в соответствии



2

со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 
«О персональных данных» на автоматизированную, а также 
без использования средств автоматизации обработку моих персональных 
данных, а именно: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место 
рождения, возраст, место жительства, семейное положение, контактная 
информация (номер телефона), в целях предоставления мне мер социальной 
поддержки, предусмотренных разделом 2 Порядка «О порядке
предоставления мер социальной поддержки инвалидам, семьям,
воспитывающим детей-инвалидов», в виде:

единовременной денежной выплаты на приобретение жилого 
помещения, многоквартирном доме, адаптированном для проживания 
инвалидов, или семей, воспитывающих детей-инвалидов;

социальной (материальной) помощи на оплату услуг по подбору 
жилого помещения и юридическому сопровождению сделки
по приобретению жилого помещения, адаптированного для проживания 
инвалидов или семей, воспитывающих детей-инвалидов, а именно 
на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального 
закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения 
соответствующей информации или документов, содержащих указанную 
информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

Субъект персональных данных вправе отозвать данное согласие
на обработку своих персональных данных, письменно уведомив об этом 
оператора.

(подпись) (фамилия и инициалы)

« » _________20__Г.

Примечание. Согласие на обработку персональных данных
несовершеннолетних лиц подписывают их законные представители.


